ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỒ SƠN

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồ Sơn,  ngày      tháng 9  năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2025

Căn cứ Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân

dân phường ban hành Kế hoạch cải cách hành chính phường Đồ Sơn 6 tháng

cuối năm 2025. Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác

cải cách hành chính năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

-  Rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương

trình kế hoạch, kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân phường.

- Đôn đốc, hướng dẫn, chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị thuộc UBND

phường về tiến độ, hiệu quả, chất lượng thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực

cải cách hành chính (CCHC).

- Đánh giá những nội dung đã làm được, phát hiện kịp thời những sáng

kiến kinh nghiệm, mô hình hiệu quả để có phương án nhân rộng mô hình trong

toàn phường. Đánh giá những nội dung chưa làm được, hạn chế, nguyên nhân và

giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị tổ chức

thực hiện chỉ đạo của Trung ương, thành phố và phường về công tác CCHC, qua

đó xác định những vấn đề cần tập trung chi đạo hoặc bổ sung, điều chỉnh trong

thời gian tiếp theo.

 - Kết quả kiểm tra công tác CCHC là căn cứ đánh giá kết quả công tác

CCHC năm 2025 và là một trong những tiêu chí, cơ sở quan trọng để Chủ tịch

Ủy ban nhân dân phường xem xét, đánh giá người đứng đầu các cơ quan chuyên

môn, đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Việc kiểm tra không làm ảnh hưởng đến việc phục vụ các tổ chức và

công dân trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Việc kiểm tra đảm bảo chính xác, khách quan, chất lượng; chấn chỉnh,

xử lý, kiến nghị khắc phục các tồn tại, hạn chế (nếu có).

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị được kiểm tra chỉ đạo

chuẩn bị nghiêm túc, đầy đủ báo cáo, hồ sơ, tài liệu và các nội dung liên quan

phục vụ hoạt động kiểm tra.

2

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra theo Kế hoạch

- Tình hình thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2025 của các cơ quan, đơn vị;

trong đó tập trung vào các nội dung về tham mưu xây dựng, ban hành, triển khai

kế hoạch CCHC; công tác tuyên truyền về CCHC..;

- Việc triển khai và kết quả tiến độ thực hiện các nhiệm vụ theo chương

trình, kế hoạch, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

phường giao.

- Việc thực hiện các quy định về phân cấp, uỷ quyền thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn quản lý nhà nước đối với các ngành, lĩnh vực theo Nghị quyết số

04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền

trong quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực.

- Tình hình và tiến độ, kết quả thực hiện công tác CCHC ở cơ quan, đơn

vị, trên các lĩnh vực: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ

chức bộ máy; Cải cách chế độ công vụ; Cải cách tài chính công; Xây dựng và

phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

 - Các nội dung khác có liên quan đến công tác CCHC. (Nội dung chi tiết

tại Đề cương báo cáo gửi kèm theo Thông báo kiểm tra)

2. Kiểm tra đột xuất

Trong trường hợp cần thiết, Trưởng đoàn Đoàn kiểm tra chỉ đạo kiểm tra

đột xuất một cơ quan chuyên môn, đơn vị trong thực hiện công tác CCHC và

giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

III. THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra

Từ sau khi ban hành kế hoạch đến tháng 11/2025.

2. Đối tượng kiểm tra

Các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân phường.

3. Thành phần Đoàn kiểm tra và phương pháp kiểm tra

- Thành phần Đoàn kiểm tra: theo quyết định thành lập Đoàn kiểm tra của

UBND phường.

- Thành phần đơn vị được kiểm tra: Lãnh đạo và công chức được phân

công phụ trách công tác CCHC của đơn vị.

- Phương pháp kiểm tra: Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với các cơ quan

chuyên môn, đơn vị được kiểm tra, tổ chức kiểm tra sổ sách, hồ sơ thực tế. Cơ

quan, đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo theo đề cương.

3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, thông

báo thời gian kiểm tra và hướng dẫn đề cương báo cáo tới các cơ quan, đơn vị bảo

đảm yêu cầu đặt ra. Báo cáo UBND phường kết quả kiểm tra và tham mưu thông

báo kết quả kiểm tra, đề xuất chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế phát hiện

qua kiểm tra.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị (có thành viên tham gia Đoàn kiểm

tra): có trách nhiệm cử lãnh đạo, công chức tham gia Đoàn kiểm tra. Hướng dẫn

các nội dung liên quan đến chức năng nhiệm vụ được giao.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được kiểm tra: có trách nhiệm bố trí

lãnh đạo, công chức có liên quan làm việc cùng đoàn kiểm tra, xây dựng báo cáo

phục vụ đoàn kiểm tra (theo đề cương) gửi cơ quan thường trực (Phòng Văn hóa

- Xã hội) trước 02 ngày kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ các báo cáo, hồ sơ, tài liệu

theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

Yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Các cơ  quan liên quan;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Diện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-25T16:54:20+0700
	HẢI PHÒNG
	Nguyễn Quang Diện<quds.nguyenquandien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-25T16:56:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-25T16:56:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-25T16:56:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!